
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  3 luty 2009 r.

Nr posiedzenia: 53

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jerzy Chróścikowski  – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami
(druk senacki nr 419; druki sejmowe nr: 1412 i 1477).

2. Informacja ministra rolnictwa i rozwoju wsi na temat aktualnych
problemów gorzelnictwa rolniczego w Polsce.

3. Plan pracy komisji na pierwsze półrocze 2009 r.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− sekretarz stanu Kazimierz Plocke,
− zastępca dyrektora Departamentu Rynków Rolnych Kazimierz

Żmuda,
− Rządowe Centrum Legislacji:

− zastępca prezesa Jacek Krawczyk,
− Ministerstwo Finansów:

− dyrektor Departamentu Podatku Akcyzowego i Ekologicznego
Cezary Komorowski,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Aldona Figura.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Ustawę omówił zastępca prezesa Rządowego Centrum Legislacji Jacek Krawczyk. Celem

uchwalonej przez Sejm w dniu 9 stycznia 2009 r. ustawy o zmianie ustawy o gospodarce jest
realizacja wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 3 kwietnia br. (sygn. akt K 6/05).
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego nie miała uwag o charakterze legislacyjnym.
W swoim orzeczeniu Trybunał uznał za niezgodne z konstytucją przepisy dotyczące zasad zwrotu
wywłaszczonej nieruchomości, niewykorzystanej na cel publiczny określony w decyzji o jej
wywłaszczeniu. Sejmowa nowela wychodzi naprzeciw zaleceniom Trybunału, który stwierdził, że
nie można ograniczać prawa do zwrotu wywłaszczonej nieruchomości jedynie do sytuacji, gdy cała
nieruchomość była niewykorzystana na cel publiczny określony w decyzji o wywłaszczeniu.
Ustawa umożliwi właścicielom ubieganie się o zwrot niewykorzystanej pod inwestycję publiczną
części nieruchomości, z której zostali wywłaszczeni. Prawo do ubiegania się o zwrot części
nieruchomości będzie przysługiwać także użytkownikom wieczystym oraz spadkobiercom. Do tej
pory prawo do ubiegania się o zwrot mieli tylko ci, których cała nieruchomość nie została
wykorzystana „do realizacji celu publicznego”, czyli budowy drogi, szkoły czy stadionu. Wejście w
życie nowelizacji oznacza zrównanie praw wywłaszczonych właścicieli.
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Konkluzja: Po zapoznaniu się z przedstawionymi informacjami Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi
postanowiła nie zgłaszać żadnych uwag do sejmowej ustawy o gospodarowaniu
nieruchomościami.

Ad. 2 Informację przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Kazimierz
Plocke. Jak stwierdził, resort rolnictwa przygotował propozycje zmian w ustawach o podatku
akcyzowym oraz o biokomponentach i biopaliwach ciekłych i przekazał te projekty do konsultacji
ministrom finansów i gospodarki. Zaproponowane zmiany mają na celu doprecyzowanie krajowych
przepisów dotyczących m.in. wytwarzania i wprowadzania do obrotu biokomponentów, a także
zasad stosowania pomocy publicznej w postaci obniżonej stawki podatku akcyzowego. Zdaniem
wiceministra K. Plocke w resorcie rolnictwa od lipca 2006 r. pracuje zespół ds. wyrobów
winiarskich i napojów spirytusowych, w ramach którego prowadzone są konsultacje dotyczące
zasad funkcjonowania tego rynku oraz bieżącej oceny sytuacji.
W trakcie dyskusji zwracano uwagę, że przyczyną złej sytuacji polskich gorzelni jest ich słaba
pozycja konkurencyjna, wynikająca przede wszystkim z wysokich kosztów produkcji spirytusu.
Trudno wymagać od małych gorzelni, działających często w byłych pegeerach, że będą miały
dostęp do nowoczesnego zaplecza technicznego i specjalistów śledzących na bieżąco zmieniające
się prawo, którymi dysponują olbrzymie koncerny. Wskazywano także, iż należy podjąć skuteczne
działania zmierzające do ograniczenia „szarej strefy” – nielegalnej produkcji alkoholi
konsumpcyjnych. Zdaniem senatorów, należy stworzyć polskim zakładom produkującym wyroby
oparte na alkoholu etylowym równe szanse z producentami z krajów Unii Europejskiej. Zwracano
również uwagę, że między zakładami powinna być tworzona sieć powiązań kooperacyjnych.
Współpraca gorzelni powinna skupić się przede wszystkim na wypracowaniu i wdrożeniu
dobrowolnego standardu oznaczenia geograficznego „polska wódka”, gwarantującego najwyższą
jakość wyrobu produkowanego wyłącznie z polskich zbóż lub ziemniaków. Zakłady produkcyjne
mogą także pozyskiwać fundusze unijne z Programu Operacyjnego „Innowacyjna Gospodarka” czy
PROW, które będą przeznaczać na przedsięwzięcia inwestycyjne, m.in. na wspólne laboratorium i
branżowe biuro projektowe, wspomagające inwestycje modernizacyjne poszczególnych zakładów.

Ad. 3 Senator Jan Olech zaproponował zorganizowanie posiedzenia na temat funkcjonowania zakładów
doświadczalnych i ośrodków hodowli zarodowej.
Senatorowie zaakceptowali tę propozycję, a także plan pracy przedstawiony przez
przewodniczącego komisji Jerzego Chróścikowskiego. Obejmował on następujące zagadnienia:
hodowla ryb i organizacja rynku rybnego, przyczyny wzrostu cen żywności, zwalczanie choroby
Aujeszky’ego, artykuły rolno-spożywcze wysokiej jakości.
Ponadto zaakceptowano propozycję zorganizowania drugiej już konferencji dotyczącej zagadnień
związanych z produkcją artykułów ekologicznych w kontekście perspektyw rozwoju i wpływu na
polskie rolnictwo.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


